


Edição 222
16 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº 68 2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃODOS ESPAÇOS E COLETIVOS DE CULTURA DO
MUNICÍPIO CONTEMPLADOS PELO EDITAL Nº 05 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA SMED Nº 08 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS
DO COMITÊ MUNICIPAL INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL . . . . . . . .

Certificação Digital: 6XPIWQS4-285X7LEE-XJILHVBN-5EKLW9VS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

PORTARIA Nº 068, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos espaços e 

coletivos de Cultura do Município 

contemplados pelo Edital nº 05/2020. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO a necessária prestação de contas do Edital nº 05/2020, atinente à Lei 

Aldir Blanc, o qual contemplou espaços e coletivos de cultura no Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam convocados todos os contemplados no Edital nº 05/2020, constantes nas 

Portarias nº 089/2020, 090/2020 e 091/2020, da Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Esporte e Lazer, para a apresentação das contrapartidas, previstas nos itens 

5, 8, 10 do Edital retro mencionado. 

 

Art. 2º Os convocados devem comparecer, até o dia 26 de novembro, das 08:00 às 

12:00, a Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Jaguaquara, localizada na 

Rua Lauro Mota, número 17, 1º andar, Centro, Jaguaquara/BA. 

Parágrafo único. Para evitar aglomeração e respeitando as medidas preventivas, 

solicitamos que os contemplados agendem previamente a visita pelo telefone 73 3534-

3176. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 16 de Novembro de 2021. 

 

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 222
16 de novembro de 2021

Página 3

PORTARIA Nº 68 2021 - DISPÕE SOBRE ACONVOCAÇÃODOS ESPAÇOS E COLETIVOS DE CULTURADO
MUNICÍPIO CONTEMPLADOS PELO EDITAL Nº 05 2020

Certificação Digital: 6XPIWQS4-285X7LEE-XJILHVBN-5EKLW9VS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844 
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educação@jaguaquara.ba.gov.br 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 08, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

Dispõe sobre a substituição de membros 
do Comitê Municipal Intersetorial de 
Gerenciamento da Educação Municipal, 
instituído através da Portaria SMED nº 
07/2021. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUAQUARA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Ficam substituídos os membros o Comitê Municipal Intersetorial de 

Gerenciamento da Educação Municipal, instituído pela Portaria nº 07, de 04 de 
agosto de 2021, da Secretaria Municipal de Educação (SMED), na forma a 
seguir: 

 

 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Rosenilda Silva Santos 
Suplente:Ivanete Santos Costa  
 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Hemerson Oliveira de Lábio 
Suplente: Jaqueline Andrade Sousa Ribeiro  
 

III. Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social: 
Titular: Uellington Souza Reis   
Suplente: Dr. Fernanda Logrado PaganucciSalviato 
 

IV. Representantes da Administração Municipal:  
Titular: Judison Matos Lopes  
Suplente: Mônica Pryscilla Oliveira de Moura Sandes 
 

V. Representantes da APLB – Sindicato  
Titular: Wilma Martins Araujo  
Suplente: Rosangela Santos  
 

Edição 222
16 de novembro de 2021

Página 4

PORTARIA SMEDNº 08 DE 16 DE NOVEMBRODE 2021 - DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃODEMEMBROS
DOCOMITÊMUNICIPAL INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTODA EDUCAÇÃOMUNICIPAL

Certificação Digital: 6XPIWQS4-285X7LEE-XJILHVBN-5EKLW9VS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844 
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educação@jaguaquara.ba.gov.br 
 

VI. Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Andréia Dias da Silva 
Suplente:Jorge Ramos de Souza  
 

VII. Representantes da Vigilância Epidemiológica Municipal: 
Titular: Daniela das Neves de Matos Portugal  
Suplente: Rita Emiliana de Campos Moraes  
 

VIII. Representantes do Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente: 
Titular: Jailson Santana dos Santos  
Suplente: Elizevera Anselmo de Santana Vieira  
 

IX. Representante do Conselho Tutelar 
Titular: Sônia Maria Menezes Santos da silva   
Suplente: Webister Santos de Souza   
 

X. Representantes da Câmara Municipal de Jaguaquara. 
Titular: Alex Moraes Santos 
Suplente: Rosenildo dos Santos Piropo  
 

XI. Representantes do Sindserj – Sindicato  
Titular: Nilzete Dantas Bastos   
Suplente: JoselitaOliveira Vilas Boas da Silva  
 

XII. Representantes da Vigilância Sanitária Municipal: 
Titular: Luiz Claudio Moura Cabral  
Suplente: Geraldo dos Reis Leal  
 

XIII. Representantes do Conselho de Controle Social: 
Titular: Jaciara Tâmara Araújo  
Suplente: Antoniel Lopes de Jesus da Cruz 
 

XIV. Representantes do Conselho do CAE: 
Titular: Jackson Duca Cerqueira  
Suplente: Sidineia Nascimento dos Santos  
 

XV. Representantes dos Coordenadores Escolares: 
Titular: Acenate Santos Souza 
Suplente: Leila Cristina de S. Costa Barreto 
 

XVI. Representantes dos Professores da Educação Infantil:  
Titular: Eliana dos Santos N. Brandão  
Suplente: Cristiane Monteiro Coelho 
 

XVII. Representantes dos Professores dos Anos Iniciais: 
Titular: Rosa Nery Costa  
Suplente: Girleide Ramos dos Santos  

Edição 222
16 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 6XPIWQS4-285X7LEE-XJILHVBN-5EKLW9VS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844 
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educação@jaguaquara.ba.gov.br 
 

 
XVIII. Representantes dos Professores dos Anos Finais: 

Titular: Luis Carlos Oliveira Santos  
Suplente: Deizo Coelho da Silva  
 

XIX. Representantes dos Professores do Campo:  
Titular: Jocilene Santos Portugal  
Suplente: Ana Paula de Freitas 
 

XX. Representantes dos Professores da Educação Especial:  
Titular: Isolda Santos Sena  
Suplente: Carlos Roberto Oliveira  
 

XXI. Representantes dos Professores de Jovens e Adultos: 
Titular:Katiane Castro dos Santos 
Suplente: Robileide Cintra Souza Silva  
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.  

 

Gabinete do Secretário, 16 de Novembro de 2021. 

 

 

 

VALDIR DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Edição 222
16 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 6XPIWQS4-285X7LEE-XJILHVBN-5EKLW9VS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIA Nº 68 2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS ESPAÇOS E COLETIVOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO CONTEMPLADOS PELO EDITAL Nº 05 2020
	PORTARIA SMED Nº 08 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ MUNICIPAL INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL


		2021-11-16T17:00:35-0300




